Dương Linh ứng Đoan

Thục Nhu Thuận Trinh

Tú Huệ Đức Cẩn Hạnh

phu nhân chi thần”

- Xuất tiền tu bổ miếu

- Làm lễ tam sanh để tạ

ơn

3 Thời chúa Thần

Tôn Hiếu Triết/

Nguyễn Phúc

Tần (1649 –

1687)

Đem mưa về, sau khi chúa cho

viên quan về Cửa Thuận để kêu

cầu

Miếu được tu bổ lại

4 Năm Gia Long

thứ 10 (1811)

Cấp tiền trùng tu miếu

Phần hai trong văn bản truyền thuyết về Thai Dương phu nhân

Có thể thấy thực và hư cứ đan xen vào nhau. Yếu tố hư cấu được sử dụng

nhằm tăng thêm tính huyền thoại, nâng cao vị trí của nhân vật trung tâm: đá thiêng/ vị

thần trú ngụ trong đá.